

Università degli Studi "G. d'Annunzio" di Chieti-Pescara

Nucleo di Valutazione

*Verbale di audizione del 19/07/2023* 

Convocazione Prot. N.46607 del 06/07/2023

Audizione del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza in merito all'assolvimento degli obblighi di pubblicazione dell'art.14, c.4, lett. g) del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150.

L'anno 2023, il giorno 19 del mese di luglio, alle ore 14:30 si è riunito in modalità mista (in presenza e online) il gruppo di lavoro del Nucleo di Valutazione dell'Università degli Studi "G. d'Annunzio" di Chieti dedicato alla verifica e alla valutazione degli obblighi di trasparenza e coordinato dal Dott. Marco Pisano al fine di procedere alla audizione del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e della dott.ssa Mariabeatrice Palestini, Responsabile del Settore Anticorruzione, Gestone Esecutiva e Monitoraggio del Piano Integrato, in merito all'assolvimento degli obblighi di pubblicazione dell'art.14, c.4, lett. g) del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150.

Convocati	Microsoft Teams	Ruolo	Presenza
Patrizia BALLERINI	https://teams.microsoft.com/l/m eetup-join/19%3avxYB2HSF- uOoNDAK0pfsrYq2oNv0j9RO3r_a osA- _HY1%40thread.tacv2/16886279 68179?context=%7b%22Tid%22% 3a%2241f8b7d0-9a21-415c-9c69- a67984f3d0de%22%2c%22Oid%2 2%3a%2233c8e10c-ec15-4cbf- 91f7-2d9eee3ce9ed%22%7d	Presidente NdV	Presente
Alberto DI DOMENICO		Componente NdV	Presente online
Marco PISANO		Componente NdV	Presente online
Enzo FIMIANI		RPCT	Presente online
Mariabeatrice PALESTINI		Responsabile del Settore Anticorruzione	Presente online
Francesco POLCINI		Settore Supporto NdV, Segretario verbalizzante	Presente
Samanta SANTARELLI		Settore Supporto NdV	Presente

Il Dott. Polcini in qualità di Segretario verbalizzante, presente presso l'ufficio di presidenza del Nucleo di Valutazione insieme alla prof.ssa Ballerini e alla dott.ssa Santarelli (c/o Rettorato di Chieti), dichiara aperta e valida la seduta.

1



Prende la parola la prof.ssa Ballerini e ricorda quanto prescritto dalla Legge per l'assolvimento degli obblighi di pubblicazione: art. 14, c. 4, lett. g) del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 per l'attestazione assolvimento degli obblighi di pubblicazione (OIV) ai sensi della Delibera ANAC n. 203 del 17 maggio 2023.

La Presidente del Nucleo di Valutazione informa inoltre che l'ANAC ha comunicato, in data 17 luglio 2023, il posticipo dal 31 luglio al 15 settembre 2023 del termine per l'acquisizione delle attestazioni sugli obblighi di pubblicazione.

Il Nucleo di Valutazione ed il Settore di Supporto al Nucleo di Valutazione hanno provveduto all'analisi della documentazione pubblicata sul portale trasparenza di Ateneo (https://unich.etrasparenza.it/) e alla redazione della griglia annuale sulla piattaforma ANAC riguardante l'obbligo di pubblicazione.

Il dott. Pisano prende la parola esponendo quanto segue:

- il Registro degli Accessi dovrebbe oscurare i dati personali riportati, così come previsto dalle Linee Guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all'Accesso Civico di cui all'art. 5, c. 2 e art. 5-bis, c. 6 del Decreto Legislativo n. 33 del 2013 recante il Riordino della disciplina riguardante il diritto di Accesso Civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e la Circolare n. 2/2017 sull'attuazione delle norme sull'Accesso Civico generalizzato;
- nei file relativi al "Registro degli accessi", rintracciabili al seguente link:
   https://unich.etrasparenza.it/pagina770 accesso-civico.html
   si rileva che gli aggettivi utilizzati
   "evaso" e "non evaso" inducano l'utente a una non chiara comprensione e si suggerisce di sostituirli
   con i termini: "accolto" e "non accolto";
- sempre nei file relativi al "Registro degli accessi", si rileva che l'oggetto: "Richiesta accesso agli atti" è identico per tutte le richieste e si consiglia sostituirlo con un oggetto "parlante", maggiormente descrittivo del caso specifico.

Interviene il prof. Fimiani che dopo aver ringraziato il Nucleo di Valutazione, accoglie tutti i suggerimenti. Inoltre, ringrazia la dott.ssa Palestini ed il dott. Febo (attuale Responsabile del Settore Performance e precedente Responsabile del Settore Anticorruzione e Trasparenza) per le preziose collaborazioni.

Prende la parola la dott.ssa Palestini che illustra il lavoro svolto evidenziando un significativo miglioramento nella collaborazione tra gli uffici, sintomo di una crescente consapevolezza dell'importanza di questi processi. Ciò ha contribuito alla facilitazione e alla efficacia dei flussi informativi con conseguente ricaduta positiva sull'aggiornamento delle sezioni dedicate, che è risultato tempestivo. La dott.ssa Palestini ringrazia il dott. Pisano per i commenti proponendo un corso di formazione sulla privacy che abbia un taglio tecnico-pratico.

La Presidente interviene suggerendo di programmare una giornata di formazione sui temi della trasparenza citando come buona pratica quella organizzata dal dott. Pisano presso l'Università di Ferrara. La prof.ssa Ballerini infine chiede al prof. Fimiani l'invio della Relazione, o altre evidenze documentali, sull'attività di



controllo relativa all'assolvimento degli obblighi di pubblicazione svolta dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ai sensi dell'art. 43, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Nucleo di Valutazione, complimentandosi per il lavoro svolto dal prof. Fimiani, dalla dott.ssa Palestini e da tutta la filiera amministrativa, rilascia le seguenti osservazioni:

- maggiore attenzione alla normativa sulla privacy;
- cambio di aggettivo da "evaso" a ad "accolto" al fine di aumentare la facilità di catalogazione dei documenti

Il Nucleo raccomanda, infine, l'invio della Relazione, o altre evidenze documentali, da parte del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparente in tempo utile per essere messa agli atti compatibilmente con le scadenze previste dall'ANAC.

Il presente verbale è letto ed approvato seduta stante. La riunione termina alle ore 15:00 del 19/07/2023.

La Presidente del Nucleo di Valutazione Prof. scal Pa**p**izia B<u>al</u>lerini Il Segretario Verbalizzante Dott. Francesco Polcini